trepidaque affecto ueneratione dimanat corde, ut fere solent affici erga parentes filii. Hanc quidem a stultis contemni, deriderique suis in Prouerbiis queritur Salomon. A timore igitur quo uenerabundi in Deum ferimur, in illius cognitione, si non multum adeo in hoc mundo proficimus, exardescimus tamen & delectamur. Et haec quidem uera est sapientia, ex qua beatitudo. Nam quo alio medio e sensibus hisce brutis exire queat homo adhuc uiuens, praeterquam diuinae purissimaeque Dei notionis, unde amor exoritur, non uideo. Itaque Vates tantarum rerum neutiquam ignarus, in hanc plane diuinam, sed stuporis plenam prorupit uocem: Beatus uir qui timet dominum, in mandatis eius cupit nimis. Vide operum delectationem diuino copulatam timori: id enim significat, cupit nimis, & est sensus: beatum uirum illum, qui Deum timet: nanque ut caetera, quae illi contingent, bona sileam, in illius praeceptis supra omnia delectabitur: legem, & legis datorem ardentissime diligens, in illis, quibus se mirandum in modum oblectare possit, inueniet. Vis ne, mi lector, quo se extendat aliquando mandatorum Dei concepta in corde delectatio, audire? Num solum enim, qui illo affecti sunt dono, amicos diligunt,isque faciunt bene, sed etiam hostes ipsos non minori, quid minori? maiori saepenumero charitatis nota, nempe beneficiis prosequuntur, quam proprios familiares, necessitudineque coniunctissimos. Excessus is quidem diuinus est, atque illis insolitus, qui quosdam indoctos, ne dicam absurdos, in Dei obsequio & amore constituunt gradus: cum ea uera sit in Dei amore instructio, nullum seruare modum aut gradum, sed illo absque ordine ferri, quo ab igne raptamur. Scilicet incendiis praescribi potest modus aut terminus. Voluntas quidem in negotio spiritus non potest esse nimia. At tu qui haec, quae dico, experiris, vide inquieti huiusce amantis e coelo compensationem.

{112.2} Potens in terra erit semen eius, generatio rectorum benedicetur.

Qui externis opibus & fortunis, & non his, quae in animo insunt, bonis, uim potentiae metiri consuescunt, id refugiunt audire, quod filii timentium Deum ut plurimum in hoc mundo debiles & contempti, potentia aliqua praediti sint: secus hi, quibus robur perspectum est fidei, censent. Siquidem nullam eam esse potentiam arbitrantur in homine quamlibet amplo insigni dominio & diuitiis, si Dei timore uacuuus sit. Contra uero eum potentissimum omnium appellare non dubitant, qui Deum timet. In rebus quidem corporeis, atque ad uitae usum necessariis, quantum sat est appetit, abundat etiam: in spiritualibus autem, vel cum non advertit, exuberat. Qui non illum fortissimum, mundo formidabilem dicam, qui inferiora haec omnia suo subiecit imperio, magnitudineque animi contempsit? Si cur-

[curta]

{pdf 753, p. 368v}

-ta domi est suppellex, si tenuis uictus, si in agris sterilitas, bona huiusmodi fortunae, prout sunt, uaria scilicet, inconstantia, perfidiaeque obnoxia, & plerunque in immeritos contingentia, nunquamue animum expleant, reputat. Unde istiusmodi, quae sors ista fallax producit, rebus contentus, maximas deridet fortunas, quas qui possident, raro expleantur: raro, sat est, dicunt: raro, quae ea sint, quae uere satiant animum, ne per transennam quidem intuentur. Age dic, uter horum potentior tibi uidetur? rex ne, qui nullis quamuis copiosis expletur diuitiis: an ciuis, cui uix cibarius suppetit panis, sed

quieto uiuit animo? Vide tranquillum cor in sene illo, qui sic suum hortatur filium: Pauperem quidem uitam gerimus, sed multa bona habebimus si timuerimus Deum, & recesserimus a peccato, & fecerimus bene. En quomodo bona multa Deum timentibus obueniunt: quos sane generationem rectorum appellat spiritus, quam felicissimam fore uaticinatur. Semen itaque ac posteritas illius, qui Deum metuit, utpote a parente in eadem instructa religione & timore, quicquid tenuitatis occurrerit, potens erit, ac diues, etiam in terra hac infelici, ubi plerunque qui Deum timet abiicitur, calcatur, a uitaque commodis, nedum honoribus & dignitatibus, in quibus maxima solet esse potentia, excluditur. Veruntamen

{112.3} Gloria & diuitiae in domo eius, & iustitia eius manet in seculum seculi.

Vide prudentiam Vatis. Ne putes, inquit, mundi huius diuites ea se habere ratione cum his, qui spiritu pauperes sunt, hoc est, in immensum ditissimi. Rari quidem ex illis inueniuntur, qui a recto non exorbitent, propterea quod ea sit diuitiarum natura, ut facile, etiam sapientiores, a iustitiae itinere deturbent: horum uero iustitia aeterna est, quippe quae illorum strictim adeo adhaesit animis, ut e corpore demigrantes illam quoque secum ferant, Deoque, a quo illa processit, offerant In erogatorem igitur suum refundunt donum. Caeterum tametsi pro gloria in hebraeo legimus, opes, seu opulentiam, tamen gloriae uocem mirabiliter ad huiusmodi timentem Deum pertinere iudico, si illa ad existimationem, bonumque nomen referatur. Suauissimus is odor est, gloriaque ita celebris & insignis, cui nullae, ne regiae quidem, aequiparari queant opulentissimorum hominum diuitiae. Malo quidem bonum nomen in paupere, quam infamem uitaeque inquinatum satrapam, aut regem quam uis diuitem & potentem. Sed quid si a turpissimis nonnunquam foedari contingit delatoribus atque maledicis proborum hominum uitam? Quid id refert, simulatque illorum nomina scripta esse in coelis sapientissimus affirmat magister? In coelis igitur bona sua omnia, diuitias, gloriam, splendorem, lautitiamque esse uolunt & cognoscunt pauperes spiritu. Quocirca non iniuria dictum est, quod iustitia illorum manet in seculum seculi: & quod